
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090900054

54

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00118/2019; Firmado em 12/08/2019; Favorecido: SETOPAR
- SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DO OESTE DO PARANÁ EIRELI - ME; Objeto: Prestação de
Serviços de Ajudante de Armazém (serviços gerais) com alocação de postos de trabalho nas
instalações dos Centros de Atendimento Técnico (CATs) Maceió, São Luís e Teresina da BB
Tecnologia e Serviços (BBTS); Modalidade: Licitação Eletrônica nº 52-2019-05-28; Vigência:
60 (sessenta) Meses; Valor: R$ 505.100,40.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 78-2019-08-22 - OBJETO: Registro de Preços para
fornecimento e instalação de equipamento de restrição de visibilidade por meio de neblina
espessa, em todo o território nacional contemplando o módulo de supervisão
remota/diagnóstico local com acessórios e fluido gerador de neblina; Realização do
certame dia 04/10/2019 às 10h30min; Edital completo em 09/09/2019 que deve ser
retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 6 de setembro de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FUNDECI 2019.0016, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20, doravante denominado
CONCEDENTE, a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO - FAPED,
CNPJ: 00.849.774/0001-91, doravante denominada CONVENENTE, e a EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM INTELIGÊNCIA,
GESTÃO E MONITORAMENTO TERRITORIAL - CNPM - EMBRAPA, doravante denominada
EXECUTORA, CNPJ: 00.348.003/0122-08. OBJETO: Colaboração financeira do CO N C E D E N T E
à CONVENENTE para a execução do Projeto intitulado "SISTEMA DE INTELIGÊNCIA
TERRITORIAL ESTRATÉGICA (SITE) PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
AGROPECUÁRIA NO BIOMA CAATINGA"; VALOR GLOBAL: R$ 1.718.138,69, dos quais R$
1.499.779,01 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e
nove reais e um centavo), provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico,
Científico, Tecnológico e de Inovação - FUNDECI, e o restante correspondente à
contrapartida não financeira da EXECUTORA; VIGÊNCIA: 20 (vinte) meses a contar da data
de assinatura: 27/08/2019; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993. SIGNATÁRIOS:
Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente de Políticas de Desenvolvimento do
BNB, CPF N° 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de
Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do BNB, CPF 165.274.963-20; Robert Eugene
Schaffert - Diretor Executivo da FAPED, CPF Nº 241.289.296-20; Evaristo Eduardo de
Miranda - Chefe Geral do CNPM/EMBRAPA, CPF Nº 303.103.774-04.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 114601

Nº Processo: 6.55/1995. Objeto: Aquisição de roteadores sem fio para implementação de WLAN
(rede sem fio) nas subáreas e agencias, com garantia de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 -sl 706,
Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-5-00025-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 114615

Nº Processo: 20828000164201965.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 11399304000190. Contratado : SR LOCACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Serviços de Locação de Veículos, sem motorista, com
quilometragem livre e seguro total, sem franquia para a contratante, visando ao transporte
de passageiros e/ou materiais, na zona urbana e/ou rural por todos os municípios do
estado de Alagoas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05.
Vigência: 29/08/2019 a 29/08/2020. Valor Total: R$258.850,00. Fonte: 6151692364 -
2019NE800757. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 114617

Nº Processo: 20881000433201981.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 17028913000119. Contratado : INVICTA SERVICOS E
EMPREENDIMENTOSLTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de mão de obra de apoio - Auxiliar de Carga e Descarga nas instalaçôes da Unidade
Estadual do IBGE na Bahia, localizadas nas região metropolinata de Salvador. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/09/2019 a 03/05/2021. Valor Total: R$97.771,60. Fonte:
100000000 - 2019NE802457. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 06/09/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114608

Número do Contrato: 1/2019. Nº Processo: 03621000064201403.
DISPENSA Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 00920014321. Contratado : ESDRAS JANUARIO GOIABEIRA DE MELO-
.Objeto: Sexto Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel onde atualmente funciona
a agência de Pesquisa do IBGE no município de Imperatriz, situado na Rua 15 de
Novembro, 683, Beira Rio. Fundamento Legal: Cláusula Segunda do Contrato Original.
Vigência: 29/08/2019 a 29/08/2022. Valor Total: R$97.200,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800713. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114608

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 03621000548201525.
DISPENSA Nº 33/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 33692670397. Contratado : CREUZA GARCIA AGUIAR -.Objeto:
Terceiro Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel situado à Rua Antônio Chagas,
50, Carnaubal, Barreirinhas/MA, onde atualmente funciona a agência de pesquisa do IBGE.
Fundamento Legal: Cláusula Segunda do Contrato Original. Vigência: 21/08/2019 a
21/08/2022. Valor Total: R$40.104,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800709. Data de
Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE ADESÃO Nº 319911/2019

Espécie: Termo de Adesão. Nº Processo FUNDACENTRO: 47648.001610/2019-05. Nº Processo
Enap: 04600.004465/2017-88. Partícipes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública
- Enap (CNPJ: 00.627.612/0001-09) e Fundação Jorge Duprat Figueiredo - FUNDAC E N T R O
(CNPJ: 62.428.073/0001-36). Objeto: Adesão ao Protocolo de Intenções EVG nº
0177194/2017, celebrado entre a Enap e instituições públicas de natureza patrocinadora,
gestora, conteudista ou certificadora, visando à oferta de catálogo unificado de cursos a
distância de capacitação e aperfeiçoamento no âmbito da Escola Virtual.Gov (EV.G). Recursos:
Não haverá repasse de recursos financeiros. Vigência: da publicação até 23/02/2023.
Signatários: Diogo G. R. Costa, Presidente da Enap, e Felipe Mêmolo Portela, Presidente da
FUNDACENTRO. Data de Assinatura: 29/08/2019 (FUNDACENTRO) e 02/09/2019 (Enap).

ATENÇÃO PARA AS PRINCIPAIS MUDANÇAS NAS NORMAS DE PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
QUE JÁ ESTÃO VALENDO COM A ENTRADA EM VIGOR DA PORTARIA Nº 283, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

Formatação de textos, tabelas e imagens
• O texto deverá ser formatado em fonte Calibri e corpo 9
• As tabelas passarão e ser em largura de 12 ou 25 centímetros 
• No tratamento de imagens, os novos padrões são largura de 12 ou 25 centímetros e altura máxima de 37 centímetros 
• Arquivos em formato JPG passam a ser aceitos para envio de imagens, enquanto o EPS não poderá mais ser encaminhado

Envio de matérias
• O horário limite para transmissão ou sustação dos atos para publicação na edição seguinte será estendido até as 19 horas
• Os atos para o INCom poderão ser transmitidos por sistemas de processo eletrônico de órgãos e entidades da  
  administração pública, como o Sistema Eletrônico de Informação - SEI

Pagamento/isenção das publicações
• Não serão mais cobradas as republicações e reti�cações de atos normativos e de pessoal originários
  de órgãos da administração direta

Cadastramento no INCom
• Os formulários para cadastramento de órgãos e entidades no INCom, bem como do gerente,
  estão disponíveis apenas no portal da Imprensa Nacional e não mais como anexo à portaria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-09T05:24:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




